Aliud Lucanicum, quod est viride, & cunctis hilarius.

Aliud Luculleum, quod sere ætatis erat, quod delectatus Lucullus illi nomen indidit.

Aliud Ophites, à maculis serpentum, quibus distinguitur. L. B. vit. Human. Theat. Tom. V.

tur, nomen accipit. Aliud Porphyrites, quod est, rubrum, candidis intervenientibus punctis, quod & Leuotificos vocatur.

Basaltes ferrei coloris, & duritie, unde nomen mutuatur. Onychites ex Arabia montibus est, ex quo vasa potoria in Germaniam afferuntur.

Alabastrum quoque candidum cavare solent ad myrothecia, quoniam unguenta incorrupta servare creditur. Marmorum inscripcione Laudati. Pete ex Loco de Honore.

Tir. de præclar. Testimoniis. Sculptores ex Tir. operæ Mechanicæ, considerat a secundam instrumentum. MARMORARI, ex loco de Mechanicis opificibus in initio.

Martyrium. Martyres.

* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Martyrium dictio Græca est, martirion, est idem quod testimonium. Unde martir, Testis Hebraicè Hch, à verbo Hchh, quod etiam significat testem: estque hæc generalis usurpatio vocis. At apud Ecclesiasticos Scriptores accipitur pro testimonio veritatis fidei, vel alicujus virtutis per mortis tolerantiam, nimirum cum quis mortem subit pro veritate, aut opere virtutis.

Hoc autem dupliciter fieri potest. Primò cum actu aliquo, quo propter finem illum mors acceptetur. Quomodo fit in adultis: estque hoc martyrium formale, sequitur enim ex intentione testificandi. Secundo absque ullo actu, sicut in parvulis propter Christum occisis, quos Origenes vocat martyrum pro Christo occisorum flores, & primitias; quamvis eorum martyrium potissimum sit materiale: aberat namque intentio, & voluntas testificandi, quia tamen mors illa inferebatur propter Christum, testimonium, quod nondum poterant sermone, perhibebant passione, & sufficit causa testimonio, licet non eloquio distingatur: ut pulchre ait Aug. serm. de Stella, & Magis, apud Cyprianum. Unde Deus illum mortem acceptat instar formalis martyrii. Vide Aug. l. 3. de l. arbit. c. 23.

* CUIUS VIRTUTIS SIT ACTUS.

Communior sententia Martyrium definit esse eximium actum fortitudinis, etiam si solius charitatis, & fidei affectu subeatur. Versatur enim in excellentissima fortissimi fortitudinis materia, nempe periculis maximis, idque pro fidei, & veritatis defensione. S. Ambros. l. 1. Offic. cap. 41. fusè ostendit, fortitudinem plus in tolerando, quam in vincendo consistere. Idem profecquitur eleganter Chrysost. Homil. 85. in Matth.

* REQUISITA.

Ad Martyrium materiale nihil exigitur, quam ut in odium Christi, aut veræ Religionis inferatur, ut diximus de innocentibus pro Christo occisis: & magis obinet de parvulis baptizatis.

Ad Martyrium adultorum requiritur primò, ut mors irrogetur in odium Christi, aut Christianæ Religionis, aut propter opus virtutis alicujus. Est namque martyrium opus externum quo testificamur de Christo, doctrina illius, aut virtute aliqua; hinc August. conc. 2. in Psal. 34. Martyrem non poena facit, sed causa: poena enim latroni, & martyri communis est, quòd unus è duobus, qui pendebant cum Christo, latronibus significavit, quod alterum blasphemantem increpans, dicebat: Neque tu times Deum qui in eadem damnatione es, & non quidem iustè: hic autem quid fecit?

Secundo exigitur mortis acceptatio ob causam honestam, & piam; quamvis consensus actu presens non sit necessarius, si sufficit præcessisse, nec esse revocatum. Debet autem hic actus aliquo modo esse supernaturalis, seu ex motione Spiritus sancti, quia solis naturæ viribus non potest quis producere opus tam heroicum ad salutem necessarium. Causa autem pia movens ad acceptandum, varia esse potest, nempe præceptum divinum, dignitas fidei, exemplum Christi, ædificatio proximi, spes beatitudinis, horror inferni, aut similibus. Tale exemplum habes in Eleazaro l. 2. Machab. c. 6. & aliorum alibi, qui propter vitam æternam, temporalem promptè amiserunt. Quamvis verum sit ex actu charitatis hanc acceptationem procedere: sive ut S. Thomas loquitur, imperari à charitate.

Tertiò requiritur, ut Tyranno non resistat. Unde milites in bello occumbentes pro martyribus non habentur. Exemplar martyrum Christus cum pateretur, non comminabatur. Qui enim resistunt, videntur mortè pati necessitate, non voluntate.